1

关于上海联影医疗科技股份有限公司

使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见

中信证券股份有限公司、中国国际金融股份有限公司为上海联影医疗科技股

份有限公司（以下简称“公司”、“联影医疗”）首次公开发行股票并上市的保

荐机构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股

票上市规则》、《科创板上市公司持续监管办法（试行）》及《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定，对联影医

疗使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目事项进行了核查，并出具

核查意见如下：

一、募集资金的基本情况

根据中国证监会核发的《关于同意上海联影医疗科技股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2022]1327 号），上海联影医疗科技股份有限

公司（以下简称“公司”或“联影医疗”）获准向社会公开发行人民币普通股（A

股）10,000 万股，发行价格为 109.88 元/股，募集资金总额 1,098,800 万元。公司

募集资金总额扣除所有股票发行费用（包括不含增值税承销及保荐费用以及其他

发行费用）人民币264,158,460.63元后的募集资金净额为人民币10,723,841,539.37

元。上述募集资金到位情况业经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审

验，并出具了普华永道中天验字（2022）第 0687 号《验资报告》。募集资金到

账后，公司对募集资金进行了专户存储，并与保荐机构、存放募集资金的银行签

署了募集资金专户存储监管协议。具体情况详见公司 2022 年 8 月 19 日披露于上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海联影医疗科技股份有限公司首次

公开发行股票科创板上市公告书》。

二、募集资金投资项目情况

根据公司《上海联影医疗科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上

市招股说明书》，本次公司首次公开发行股票募投项目及经调整后的募集资金使

用计划如下：

2

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟使用募集资金金额

1 下一代产品研发项目 616,792.14 466,235.09

2 营销服务网络项目 73,506.31 57,972.88

3 高端医疗影像设备产业化基金项目 312,560.30 312,560.30

4 信息化提升项目 45,158.91 35,615.88

5 补充流动资金 200,000.00 200,000.00

合计 1,248,017.66 1,072,394,15

三、增资标的基本情况

公司名称：武汉联影医疗科技有限公司

公司类型：有限责任公司

住所：武汉东湖新技术开发区高科园路 99 号联影医疗武汉总部基地

法定代表人：张强

注册资本：90000 万

成立日期：2013 年 1 月 18 日

经营范围：许可项目：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第三类

医疗器械经营；第三类医疗器械租赁；建设工程施工；建筑劳务分包；医疗器械

互联网信息服务；互联网直播技术服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；第一

类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；第一类医疗器械

租赁；第二类医疗器械租赁；专用设备修理；计算机软硬件及外围设备制造；计

算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；通信设备制造；通

讯设备销售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；销售代理；信息系统集成服务；

技术进出口；货物进出口；进出口代理；非居住房地产租赁；电子（气）物理设

备及其他电子设备制造；电子元器件批发；集成电路制造；电力电子元器件销售；

电子产品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股东情况：公司持股 100%

3

最近一年及一期的基本财务数据如下：

截至2021年12月31日，武汉联影医疗科技有限公司总资产为958,076,266.97

元，总负债为 811,262,930.82 元，资产净额为 146,813,336.15 元，2021 年度营业

收入为 270,098,278.24 元，净亏损为 177,649,064.27 元。上述数据已经湖北诚意

联合会计师事务所审计。

截至 2022 年 6 月 30 日，武汉联影医疗科技有限公司总资产为

1,264,816,915.74元，总负债为 1,184,050,677.51元，资产净额为 80,766,238.23元，

2022 年 1-6 月营业收入为 459,208,526.43 元，净亏损为 66,047,097.92 元。上述数

据为未审计数据。

四、使用募集资金向全资子公司增资的情况

2022 年 9 月 26 日，公司第一届董事会第十四次会议和第一届监事会第十二

次会议审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司进行增资实施募投项目

的议案》，同意公司使用募集资金人民币 131,162.7539 万元向全资子公司武汉联

影增资，用于实施“下一代产品研发项目”，该项目由联影医疗和武汉联影负责

实施。

本次增资，武汉联影医疗科技有限公司新增注册资本 131,162.7539 万元，增

资完成后，武汉联影医疗科技有限公司注册资本由 90,000 万元增至 221,162.7539

万元。公司仍持有武汉联影医疗科技有限公司 100%的股权。

本次增资不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

为确保募集资金使用安全，公司及武汉联影与存放募集资金的商业银行、保

荐机构签署了《募集资金专户存储五方监管协议》，已开设募集资金专户用于存

储和使用上述增资款项。公司及武汉联影将严格按照《上市公司监管指引第 2 号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上

市规则》等规定要求规范使用募集资金。

4

五、本次增资对公司的影响

本次公司使用部分募集资金向全资子公司武汉联影进行增资主要是基于募

投项目的建设需要。募集资金的使用方式和用途符合公司主营业务发展方向，有

助于满足募投项目资金需求，提高募集资金使用效率，保障募投项目顺利实施。

本次增资行为没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不存在变相改变募集

资金投向和损害股东利益的情况。

六、相关审议程序和专项意见

2022 年 9 月 26 日，公司了第一届董事会第十四次会议、第一届监事会第十

二次会议审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司进行增资实施募投项

目的议案》，公司董事会、监事会和独立董事对上述事项发表了同意意见。

（一）董事会意见

同意公司拟使用“下一代产品研发项目”的募投项目投资额 131,162.7539 万

元向全资子公司武汉联影增资用于募投项目的实施，131,162.7539 万元计入武汉

联影注册资本。增资完成后，武汉联影医疗科技有限公司注册资本由 90,000 万

增至 221,162.7539 万元。公司仍持有武汉联影医疗科技有限公司 100%的股权。

（二）独立董事意见

公司的独立董事认为：公司本次使用部分募集资金向全资子公司增资用于实

施募投项目，主要是基于募投项目的建设需要，有助于满足募投项目资金需求，

提高募集资金使用效率，保障募投项目顺利实施。符合募集资金实施计划，不存

在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。以上事项履行了公司必要的审

议程序，符合《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规和规范性文件及《上

海联影医疗科技股份有限公司章程》等相关规定，相关审议及表决程序合法、有

效。全体独立董事一致同意使用部分募集资金向全资子公司进行增资以实施募投

项目的事项。

5

（三）监事会意见

公司监事会认为：次使用部分募集资金对全资子公司武汉联影医疗科技有限

公司进行增资用于实施募投项目，有利于推进募投项目的顺利实施，符合募集资

金的使用计划及相关法律法规的要求，不存在变相改变募集资金投向和损害股东

利益的情况。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

本次使用部分募集资金对全资子公司增资事项不存在改变或变相改变募集

资金用途和损害股东利益的情况，不会影响募集资金投资项目的正常进行。该事

项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意意见，履行了必要的

程序，符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定。

综上，保荐机构对联影医疗使用部分募集资金对全资子公司武汉联影进行增

资以实施下一代产品研发项目事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为中信证券股份有限公司《关于上海联影医疗科技股份有限公司

使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见》之签署页）

保荐代表人：

焦延延  邵才捷

中信证券股份有限公司

年    月    日

7

（本页无正文，为中国国际金融股份有限公司《关于上海联影医疗科技股份有限

公司使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的核查意见》之签署页）

保荐代表人：

张坚柯  杨光

中国国际金融股份有限公司

年    月    日